

INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES

CUENTA PÚBLICA 2014
BALANCE GENERAL
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013
(PESOS)

ENTIDADES PARAESTATALES EMPRESARIALES FINANCIERAS MONETARIAS CON PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA
INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES

Ente Público:

CONCEPTO	Año 2014	Año 2013	CONCEPTO	Año 2014	Año 2013
ACTIVO			PASIVO Y CAPITAL		
DISPONIBILIDADES	25,961,191	58,756,183	CAPTACIÓN TRADICIONAL		
CUENTAS DE MARGEN	0	0	Dépositos de exigibilidad inmediata	0	0
INVERSIONES EN VALORES			Depósitos a plazo		
Títulos para negociar	1,209,820,233	1,261,931,618	Del público en general	0	0
Títulos disponibles para la venta	0	0	Mercado de dinero	0	0
Títulos conservados a vencimiento	0	0	Fondos especiales	0	0
	1,209,820,233	1,261,931,618	Títulos de crédito emitidos	3,658,952,783	1,953,083,199
				3,658,952,783	1,953,083,199
DEUDOS POR REPORTE (SALDO DEUDOR)	0	0	PRESTAMOS INTERBANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS		
PRÉSTAMO DE VALORES	0	0	De exigibilidad inmediata	0	0
DERIVADOS			De corto plazo	0	0
Con fines de negociación	0	0	De largo plazo	1,302,825,333	0
Con fines de cobertura	0	0		1,302,825,333	0
	0	0	ACREEDORES POR REPORTE	0	0
AJUSTES DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE ACTIVOS FINANCIEROS	0	0	PRESTAMO DE VALORES COLATERALES VENDIDOS O DADOS EN GARANTÍA	0	0
CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE			Reportos (saldo acreedor)	0	0
Créditos comerciales	0	0	Préstamo de valores	0	0
Actividad empresarial o comercial	0	0	Derivados	0	0
Entidades financieras	0	0	Otros colaterales vendidos	0	0
Entidades gubernamentales	0	0		0	0
Créditos de consumo	8,965,332,927	2,301,669,810	DERIVADOS		
Créditos a la vivienda	0	0	Con fines de negociación	0	0
Créditos otorgados en calidad de Agente del Gobierno Federal	0	0	Con fines de cobertura	20,337,509	25,578,011
	8,965,332,927	2,301,669,810		20,337,509	25,578,011
CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA			AJUSTE DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE PASIVOS FINANCIEROS	0	0
Créditos comerciales	0	0	OBLIGACIONES EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN	0	0
Actividad empresarial o comercial	0	0	OTRAS CUENTAS POR PAGAR	1,082,663,087	698,243,476
Entidades financieras	0	0	Impuestos a la utilidad por pagar	0	0
Entidades gubernamentales	0	0	Participación de los trabajadores en las utilidades por pagar	0	0
Créditos de consumo	186,203,518	47,273,212	Aportaciones para futuros aumentos de capital pendientes de formalizar por su órgano de gobierno	0	0
Créditos a la vivienda	0	0	Acreedores por liquidación de operaciones	0	0
	186,203,518	47,273,212	Acreedores por cuentas de margen	0	0
TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA	186,203,518	47,273,212	Acreedores por colaterales recibidos en efectivo	0	0
CARTERA DE CRÉDITO (-) MENOS	9,151,536,445	2,348,943,022	Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	1,082,663,087	698,243,476
ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS	-764,270,887	-198,792,221	OBLIGACIONES SUBORDINADAS EN CIRCULACIÓN	0	0
CARTERA DE CRÉDITO (NETO)	8,387,265,558	2,150,150,801	IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)	0	0
DERECHOS DE COBRO ADQUIRIDOS (-) MENOS	0	0	CRÉDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS	151,307,384	39,116,454
ESTIMACIÓN POR IRRECUPERABILIDAD O DÍFICIL COBRO	0	0	TOTAL PASIVO	6,216,086,096	2,716,021,140
DERECHOS DE COBRO (NETO)	0	0	CAPITAL CONTABLE		
TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO (NETO)	8,387,265,558	2,150,150,801	CAPITAL CONTRIBUIDO		
BENEFICIOS PARA RECIBIR EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN	1,284,166,870	930,150,917	Capital social	676,203,083	676,203,083
OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)	297,534,357	1,611,549,911	Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizados por su órgano de gobierno	0	0
BIENES ADJUDICADOS (NETO)	223,060	223,060	Prima en venta de acciones	0	0
INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)	219,432,364	227,008,157	Obligaciones subordinadas en circulación	0	0
INVERSIONES PERMANENTES	0	0	Otros	0	0
ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN DISPONIBLES PARA LA VENTA	0	0		676,203,083	676,203,083
IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)	0	0	CAPITAL GANADO		
OTROS ACTIVOS			Reservas de capital	0	0
Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles	27,213,632	27,886,342	Resultado de ejercicios anteriores	2,774,661,307	1,183,796,150
Otros activos a corto y largo plazo	7,203,266	4,226,833	Resultados por valuación de títulos disponibles para la venta	0	0
	34,416,898	32,113,175	Resultados por valuación de instrumentos de cobertura de flujos de efectivo	-20,337,509	-25,578,011
TOTAL ACTIVO	11,458,820,531	6,271,883,822	Efecto acumulado por conversión	0	0
CUENTAS DE ORDEN			Resultado por tenencia de activos no monetarios	130,576,303	130,576,303
Avalés otorgados	0	0	Resultado neto	1,681,631,251	1,590,865,157
Activos y pasivos contingentes	44,551,126	22,998,687	Otros	0	0
Compromisos crediticios	0	0		4,566,531,352	2,879,659,599
Bienes en fideicomiso o mandato	4,353,265,649	9,718,146,330	TOTAL CAPITAL CONTABLE	5,242,734,435	3,555,862,682
Fideicomiso	4,353,265,649	9,718,146,330	TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE	11,458,820,531	6,271,883,822
Mandatos	0	0			
Agente financiero del gobierno federal	0	0			
Bienes en custodia o administración	0	0			
Colaterales recibidos por la entidad	0	0			
Colaterales recibidos y vendidos o entregados en garantía por la entidad	0	0			
Operaciones de banca de inversión por cuenta de terceros (neto)	0	0			
Intereses devengados no cobrados derivados de cartera de crédito vencida	6,920,370	1,703,505			
Otras cuentas de registro	23,808,598,239	17,853,359,786			

Las notas adjuntas son parte integrante de estos Estados Financieros.

Autorizó: Lic. Diego A. Ochoa Máñez
Director General Adjunto de Crédito y Finanzas

Elaboró: L.C.C. Jorge E. Perea Solís
Director de Contabilidad